3.5 ภูมิหลังทางประวัติศาสตร์ของไต้หวันและสหรัฐอเมริกา

ความสัมพันธ์ระหว่างไต้หวันกับสหรัฐอเมริกานั้น อาจกล่าวได้ว่าเริ่มมีขึ้น ตั้งแต่หลังสงครามฝิ่นครั้งที่
1 ในปี ค.ศ. 1839 - 1842 ( พ.ศ. 2382 - 2386) เป็นต้นมา โดยสหรัฐอเมริกาเริ่มเข้ามามีบทบาทจากการ
ได้รับสิทธิพิเศษต่างๆ ในประเทศจีน ตามสนธิสัญญาวังเซีย (The Treaty of Wangxia) ที่ทำขึ้นระหว่าง
ประเทศจีนและสหรัฐอเมริกา ซึ่งในปี ค.ศ.